
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 783/08-DG

DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
NOME: José Eduardo de Oliveira Pimentel
CARGO: (Assessor/PM)
MATRÍCULA: 5251389/1
Nº DE DIÁRIAS: 10(dez)
DESTINO: Panamá e Guatemala
PERÍODO: 05 a 14.10.2008
OBJETIVO: para participar do III Fórum Social das Américas e 
I Convocatória para os Povos da América Latina para o Fórum 
Social Mundial de 2009.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 793/2008-DG/SSP    DE 30 DE OUTUBRO 
DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: ainda, o Laudo Médico nº 70684A/1-2008/
SEAD;
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias, a Licença Saúde 
da servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administradora, no período de 29.10 a 27.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales
Diretor Geral da SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2008 - FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2008 - FISP
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública CNPJ:  
05.054.952/0001-01 e Empresa Versátil Comércio de Materiais 
e Elétricos LTDA CNPJ: 06.375.501/0001-39.
Objeto: Aquisição de 54 (cinqüenta e quatro) camas de solteiro, 
com estrutura tubular, cor branca, dimensões 98cm larg. 
x 2,05m de comp. x 98cm alt. para colchão de 188x88x18 
(AxLxP).
Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009
Valor: R$ R$ 9.999,72 (nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407 - Apoio às 
atividades da Polícia Civil, Natureza: 449052.
Fonte de Recurso: 0141
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo
Endereço do Contratado: Tv. WE 72, n° 761 - B, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-520

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008 - FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2008 - FISP
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública, CNPJ: 
05.054.952/0001-01 e Empresa Vale Comércio e Prestadora de 
Serviços LTDA. CNPJ: 07.652.714/0001-23.
Objeto: Aquisição de 54 (cinquüenta e quatro) colchões de 
solteiro em espuma D 33.
Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009
Valor: R$ R$ 16.239,96 (dezesseis mil, duzentos e trinta e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407 - Apoio às 
atividades da Polícia Civil, Natureza: 449052.
Fonte de Recurso: 0141.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Santo Agostinho, Q 104 L. 01, 
Goiânia/GO, Bairro: Jardim Europa, CEP: 74.330-670.

PORTARIA Nº 771/2008-DG/SEGUP DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: o Ofício nº 267/2008-CAMPI/IESP de 
19.10.2008;
RESOLVE: Retificar o período de férias do servidor JOSÉ LUIZ 
CARRERA LIMA, Agente Operacional, concedida pela PORTARIA 
Nº 511/2008-DG/SEGUP de 01 a 30.10.2008 para 20.10 a 
18.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 766/2008-DG/SSP    DE 28 DE OUTUBRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: o Requerimento da servidora datado de 
09.09.2008;
CONSIDERANDO: ainda, o processo devidamente autorizado;
RESOLVE: Conceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO 
GAMA DA SILVA, Socióloga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 2001/2004, a serem gozadas no 
período de 31.12.2008 a 29.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales
Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 784/2008-DG/SEGUP          DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano anual de ferias;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares no mês de NOVEMBRO/2008, 
aos servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO Nº
DIAS

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO de
GOZO

Alza Manolita Santos 
Cavalcante

Ag. de 
Portaria 30 2007/2008 17.11 a 16.12.08

Altino Ranieri Júnior Sub Gerente 30 2007/2008 10.11 a 09.12.08

Carlos Alberto S. 
Siqueira

Ag. de 
Portaria 30 2007/2008 17.11 a 16.12.08

Carlos Alexandre da 
Cruz Carvalho

Assessor 
Policial 30 2007/2008 03.11 a 02.12.08

Carlos Eduardo Bilóia 
da Silva Sub Gerente 30 2007/2008 03.11 a 02.12.08

Jorge Santana da Cruz 
Castilho

Aux. de 
Administração 30 2007/2008 03.11 a 02.12.08

Rui Thales Ferreira Aux. Técnico 30 2007/2008 03.11 a 02.12.08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 772/2008-DG/SSP    DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: o Requerimento da servidora datado de 
23.10.2008;
CONSIDERANDO: ainda, a autorização do Diretor Geral;
RESOLVE: Conceder a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
Auxiliar Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio de 2000/2003, a serem gozadas no período de 05.11 
a 04.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Ferreira Sales
Diretor Geral da SEGUP
PORTARIA Nº 773/2008-DG/SSP    DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: o Processo nº 2008/466186 de 17.10.2008;
CONSIDERANDO: ainda, a autorização do Diretor Geral;
RESOLVE: Conceder a servidora ANGELA CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO, Auxiliar Técnico, 60 (Sessenta) dias de Licença 

Prêmio, referente ao triênio de 01.09.1998 a 31.08.2001, a 

serem gozadas no período de 05.01.2009 a 05.03.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

José Ferreira Sales

Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA Nº 092/2008-GAB/SEC DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 

atribuições legais...

CONSIDERANDO: o Ofício Circular nº 52/2008-GAB/SEDH/PR e 

Ofício nº 1222/2008-Ouvidoria/SSP/PA;

RESOLVE: Autorizar a servidora CIBELE KUSS, Ouvidora, a 

participar da XXIII Reunião do Fórum Nacional de Ouvidores de 

Polícia, a realizar-se no dia 15.10.2008, em Brasília/DF.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Geraldo José de Araújo

Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 091/2008-GAB/SEC DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 

atribuições legais...

CONSIDERANDO: o Memorando nº 069/2008-FISP, de 

08.10.2008;

CONSIDERANDO: ainda, a devida autorização do Diretor Geral;

RESOLVE: Conceder a servidora MARA BAIA GOUVÊA, Assistente 

Administrativo, Matrícula nº 55589710/2 a gratificação de 

Tempo Integral a contar de 22.10.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Geraldo José de Araújo

Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 086/2008-SEGUP.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 017/2008-CEL/

SEAD/PI.

Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública–SEGUP, 

CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa MMC 

AUTOMOTORES DO BRASIL Ltda, CNPJ/MF nº 54.305.743/0011-

70.

Objeto: Aquisição de 70 (setenta) veículos, tipo Pick-Up, marca 

Mitsubishi.

Vigência: 04/11/2008 a 03/11/2009

Valor: R$ R$ 5.492.146,80 (Cinco Milhões, Quatrocentos e 

Noventa e Dois Mil, Cento e Quarenta e Seis Reais e Oitenta 

Centavos).

Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.259; Natureza da 

Despesa:44052.

Fonte de Recurso: 0101.

Foro: Comarca de Belém.

Data da Assinatura: 04/11/2008

Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

Endereço do Contratado: Quadra nº 05, 07-A, S/Nº - Distrito 

Mineiro Industrial de Catalão, Cep. 75.701-903, Catalão-GO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 002/2008-FISP

Nº do Contrato: 006/2008-fISP

Objeto do Contrato: Realização de serviços de funilaria,pintura,t

apeçaria,serviço de elétrica e mecanica no veiculo que faz parte 

da frota da SEGUP.

Valor do Contrato Original: R$ 8.921,24( oito mil,novecentos e 

vinte e um reais e vinte e quatro centavos)

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação 

nº003/2007-FISP.

Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública, Cnpj  nº 

05.054.952/0001-01  e a empresa  Fênix Automóveis Ltda, cnpj 

nº05.025.625/0001-21

Objeto e Justificativa do Aditamento: Este aditivo tem como  

objetivo a correção de valores .

Valor: R$ 8.761,24(oito mil e setecentos e sessenta e um reais 


